
Prefeitura de Sao Jose dos Campos 
- Estado de Sao Paulo -

DECRETO N. 18.624, DE 31 DE AGOSTO DE 2020. 

PUBLICADO(A) NO JORNAL 

~~~f.~e ~~~~~ 

Dispoe sobre abertura de credito adicional 
suplementar no valor de R$ 13.722.569,14. 

0 PREFEITO DE SAO JOSE DOS CAMPOS, no uso das atribui~oes que I he conferem o incise 
IX do artigo 93 da Lei Organica do Municipio, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei n. 9.968, de 
5 de julho de 2019, o artigo 7Q e os incises II, Ill e IV do artigo 8Q da Lei n. 10.046, de 11 de novembro de 
2019; 

DECRETA: 

Art. 1Q Fica aberto ao or~amento do Municipio urn cred ito adicional no valor de R$ 
80.000,00 (oitenta mil reais) destinado a criar e suplementar as seguintes dota~oes no or~amento 
vigente: 

75 
75.10 

75.10-06.181.0010.2.002 
75.10-3.3.90.30 

75.10-05.800169 

. 75 

75.10 

75.10-06.181.0010.2.002 

75.10-3.3.90.39 
75.10-05.800169 

SECRET ARIA DE PROTE<;AO AO CIDADAO 

Secretaria Geral 

Manuten~ao dos Servi~os 
Material de Consume 

Emend a Parlamentar- Prote~ao ao Cidadao 

SECRETARIA DE PROTE<;AO AO CIDADAO 

Secretaria Geral 

Manuten~ao dos Servi~os 

Outros Servi~os de Terceiros- Pessoa Jurfdica 

Emenda Parlamentar - Prote~ao ao Cidadao 

43.000,00 

37.000,00 

Art. 22 Fica aberto ao or~amento do Municipio urn credito adicional no valor de 
R$ 13.642.569,14 (treze milhoes, seiscentos e quarenta e dois mil, quinhentos e sessenta e nove reais e 
quatorze centavos) destinado a suplementar as seguintes dota~oes do or~amento vigente: 

20 SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINAN<;AS 

20.10 Secretaria Geral 

20.10-04.122.0001.1.011 Programa de Estrutura~ao Urbana 

20.10-4.4.90.93 lnden iza~oes e Restitui~oes 

20.10-07.100003 

35 
35.10 
35.10-15.451.0002.1.003 
35.10-4.4.90.51 
35.10-01.110000 
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BID - Banco lnteramericano de Desenvolvimento 

SECRETARIA DE GESTAO HABITACIONAL E OBRAS 
Secretaria Geral 

Obras e Servi~os Habitacionais e de lnfraestrutura 

Obras e lnstala~oes 

Geral 

512.490,80 



so 
50.10 

50.10-08.244.0005.2.002 

50.10-3.3.90.92 

50.10-01.510000 
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SECRET ARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 

Secretaria Geral 

Manuten~ao dos Servi~os 
Despesas de Exercicios Anteriores 

Assistencia Social - Geral 

60 SECRETARIA DE SAUDE 

60.30 Departamento Hospitalar e de Emergencia 

60.30-10.302.0006.2.033 Operacionaliza~ao do Hospital Municipal 

60.30-3.3.50.39 

60.30-05.302023 

60 
60.50 

60.50-10.301.0006.2.034 

60.50-4.4.90.52 

60.50-06.312162 

65 

65.10 

65.10-26.122.0009.2.002 

65.10-3.3.90.39 
65.10-01.400000 

65 

65.10 

. 65.10-26.451.0009.1.012 

65.10-4.4.90.51 

65.10-01.400000 

Outros Servi~os de Terceiros -Pessoa Jurfdica 
Aten~ao de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar- SIH - Saude 

SECRETARIA DE SAUDE 

Departamento de Aten~ao Basica 

Atividades da Rede de Aten~ao Basica 

Equipamentos e Material Permanente 

Recursos para Combate ao Covid-19 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

Secretaria Geral 

Manuten~ao dos Servi~os 

Outros Servi~os de Terceiros- Pessoa Jurfdica 

Geral 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

Secretaria Geral 

Projetos e Obras do Sistema Via rio e Cicloviario 

Obras e lnstala~5es 
Geral 

65 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 
65.20 Fundo Municipal de Transportes 

65.20-26.122.0009.2.048 Gerenciamento do Transite 

65.20-4.4.90.52 

65.20-01.400000 

75 

75.10 

Equipamentos e Material Permanente 

Geral 

SECRET ARIA DE PROTEc;AO AO CIDADAO 

Secretaria Geral 
75.10-06.181.0010.2.002 Manuten~ao dos Servi~os 
75.10-3.3.90.30 Material de Consume 
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1.100,00 

8.500.000,00 

86.878,34 

72.436,93 

53.283,07 

14.380,00 



75.10-01.312167 
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Recursos para Combate ao Covid-19- Tesouro 2.000,00 

Art. 32 Os recursos necessaries a abertura do credito de que tratam os artigos 12 e 22 
decorrem de: 

I - excesso de arrecada~ao, no valor de R$ 86.878,34 (oitenta e seis mil, oitocentos e 
setenta e oito reais e trinta e quatro centavos) decorrente de levantamento de deposito judicial do 
processo nQ 0002122-19.2012.5.15.0132. · 

II - anula~ao parcial, no valor de R$ 13.635.690,80 (treze milh5es, seiscentos e trinta e 
cinco mil, seiscentos e noventa rea is e oitenta centavos), das seguintes dota~5es or~amentarias: 

50 SECRET ARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 

50.10 Secretaria Geral 

50.10-08.244.0005.2.030 Programa de Qualifica~ao 

50.10-3.3.90.32 

50.10-01.510000 

Material, bem ou Servi~o para Distribuic;:ao Gratuita 

Assistencia Social - Geral 

50 SECRET ARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 

50.10 Secretaria Geral 

50.10-08.244.0005.2.031 Atividades de Apoio Social 

50.10-3.3.90.48 Outros Auxflios Financeiros a Pessoa Ffsica 

50.10-01.510000 

60 
60.70 
60.70-10.302.0006.2.035 

60.70-3.3.90.39 
60.70-05.302023 

65 
65.10 
65.10-26.451.0009.1.016 

65.10-4.4.90.52 

65.10-01.400000 

Assistencia Social - Geral 

SECRETARIA DE SAUDE 
Departamento de Atenc;:ao Secunda ria 

Atividades das Unidades de Aten~ao Secundaria 

Outros Servi~os de Terceiros- Pessoa Juridica 

Aten~ao de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar- SIH - Saude 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

Secretaria Geral 
lnfraestrutura Urbana 
Equipamentos e Material Permanente 

Geral 

75 SECRETARIA DE PROTE~AO AO CIDADAO 

75.10 Secretaria Geral 

75.10-06.181.0010.2.049 Manuten~ao da Defesa Civil, Corpo de Bombeiros, Tiro 
De Guerra 

75.10-3.3.90.30 Material de Consume 
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600,00 

500,00 

8.500.000,00 

140.100,00 



75.10-01.110000 Geral 
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75 SECRET ARIA DE PROTEc;AO AO CIDADAO 

75.10 Secretaria Geral 

75.10-06.181.0010.2.002 Manutenc;ao des Servic;os 

75.10-4.4.90.52 

75.10-05.800169 

Equipamentos e Material Permanente 

Emenda Parlamentar- Protec;ao Ao Cidadao 

80 ENCARGOS GERAIS DO MUNICJPIO 

80.10 Encargos Gerais 

80.10-28.843.0001.0.002 Servic;os da Dfvida Geral 

80.10-4.6.90.71 

80.10-01.110000 

Principal da Dfvida Contratual Resgatada 

Geral 

80 ENCARGOS GERAIS DO MUNICfPIO 
80.10 Encargos Gerais 

80.10-09.272.0001.0.005 Aportes ao RPPS 

80.10-3.1.90.01 

80.10-01.110000 

Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 

Geral 

2.000,00 

80.000,00 

512.490,80 

4.400.000,00 

Art. 4Q Este Decreto entra em vigor na data de sua publicac;ao, revogadas as disposic;5es 
em contrario. 

Sao Jose des Campos, 31 de agosto de 2020. 

C/I~LCr:. 
Jos~ll~ Correa 

Secretario de Gestae Administrativa e Financ;as 
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Registrado no Departamento de Apoio Legislative da Secretaria de Apoio Jurfdico, aos 
trinta e um dias do mes de agosto do a no de dois mil e vinte. 

Eve lmeida Figueira 
Departamento de Apoio Legislative 
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